
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«Л^у> ________ 20 г. №
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории частного домовладения М.А. Линяевой, расположенного в 

пос. Джемете города Анапы Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания лепто- 
спирозом у собаки в частном домовладении М.А. Линяевой, расположенном по 
адресу: г. Анапа, пос. Джемете, ул. Песчаная 29, подтвержденного исследова
ниями, проведенными в федеральном государственном бюджетном учреждении 
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 
24 марта 2016 года № 884), и предупреждения распространения заболевания на 
территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
частного домовладения М.А. Линяевой, расположенного по адресу: г. Анапа, 
пос. Джемете, ул. Песчаная, 29, с 25 марта 2016 года до отмены ограничитель
ных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи
вотноводства, кормов и кормовых добавок в частном домовладении 
М.А Линяевой, расположенном в пос. Джемете г. Анапы (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, ве
теринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания лептоспирозом собаки в частном домовладении М.А Линяевой, 
расположенном в пос. Джемете г. Анапы (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Анапского района» (Ракитин) организовать про
ведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветери
нарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от 
заболевания лептоспирозом собаки в частном домовладении М.А Линяевой и 
профилактике заболевания людей на территории г. Анапы.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края

от М м . ______№ ?<Р

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок в частном домовладении М.А. Линяевой, 
расположенном в пос. Джемете г. Анапы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить ввоз (вывоз) на терри

торию частного домовладения 
М.А. Линяевой, расположенного 
по адресу: г. Анапа, пос. Джеме
те, ул. Песчаная, 29 (далее -  
М.А. Линяева), животных для 
целей воспроизводства, продажу 
животных населению

25.03.2016 М.А. Линяева
ГБУ «Ветуправление Анапского 
района»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Новороссийский» 
(контроль)

2 Запретить перегруппировку жи
вотных без ведома ветеринарного 
специалистов ГБУ «Ветуправле- 
ние Анапского района»

25.03.2016 М.А. Линяева
ГБУ «Ветуправление Анапского 
района»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Новороссийский» 
(контроль)

3 Запретить допуск животных к 
воде открытых водоемов и ис
пользовать ее для поения и 
купания животных

25.03.2016 М.А. Линяева
ГБУ «Ветуправление Анапского 
района»
администрация муниципального 
образования город-курорт Анапа 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Новороссийский» 
(контроль)

4 Запретить продажу собак из 
частного домовладения М.А. Ли
няевой

25.03.2016 М.А. Линяева
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Новороссийский» 
(контроль)

Заместитель руководителя 
государственного управления 
ветеринарии Краснодарского края



УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края
ОТ

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания 
лептоспирозом собаки в частном домовладении М.А. Линяевой, 

расположенном в пос. Джемете г. Анапы

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

■
Исполнитель

1 2 3 4

1. Мероприятия по оздоровлению от лептоспироза животных

1.1 В частном домовладении М.А. Линяевой, 
расположенном по адресу: г. Анапа, 
пос. Джемете, ул. Песчаная, 29 (далее -  
М.А. Линяева), провести клинический 
осмотр и измерение температуры тела у по
дозрительных по заболеванию животных. 
Больных и подозрительных по заболеванию 
животных изолировать и лечить гиперим- 
мунной сывороткой и антибиотиками

25.03.2016 М.А. Линяева
ГБУ «Ветуправление Анапс
кого района»
отдел госветинспекции. вет
надзора и контроля «Ново
российский» (контроль)

1.2 Клинически здоровых животных всех ви
дов, восприимчивых к лептоспирозу, вакци
нировать против лептоспироза. Животных, 
подвергнутых лечению, вакцинировать че
рез 5-7 дней после выздоровления

25.03.2016
постоянно

М.А. Линяева
ГБУ «Ветуправление Анапс
кого района»

1.3 Провести повторное исследование сыво
ротки крови в РМА и микроскопию мочи 
всех животных

через 3 мес. 
после снятия 
ограничений

М.А. Линяева
ГБУ «Ветуправление Анапс
кого района»

2. Охрана людей от заражения лептоспирозом

2.1 Провести разъяснительную работу среди 
населения г. Анапы по вопросам профилак
тики и борьбы с лептоспирозом, мерах лич
ной профилактики

постоянно ГБУ «Ветуправление Анапс
кого района»
МУЗ «ЦГБ г. Анапа»

2.2 Принять меры по предупреждению зараже
ния людей, оказанию помощи по выявле
нию источников инфекции

25.03.2016 ТО Управления Роспотреб- 
надзора по Краснодарском) 
краю в городе-курорте Ана
па, Темрюкском районе 
ГБУ «Ветуправление Анапе-



1 2 3 4

кого района»

2.3 С целью своевременного выявления 
заболевших лептоспирозом людей, занятых 
обслуживанием животных, первичной 
обработкой и транспортировкой молока, 
необходимо подвергать обязательным 
диспансерным профилактическим осмотрам 
не реже 1 раза в год с обязательным 
серологическим исследованием на 
лептоспироз

постоянно ГБУ «Ветуправление Анапс
кого района»
МУЗ «ЦГБ г. Анапа»

2.4 Проинструктировать лиц, обслуживающих 
животных в квартире М.А. Линяевой о пра
вилах гигиены, использования средств ин
дивидуальной защиты, соблюдении проти- 
волептоспирозного режима

постоянно ГБУ «Ветуправление Анапс
кого района»
МУЗ «ЦГБ г. Анапа»

2.5 Иметь на территории хозяйства специаль
ную одежду и обувь, оборудовать помеще
ние для ее хранения, а также иметь умы
вальник, мыло, полотенца и аптечку первой 
помощи, обеспечить проведение дезинфек
ции, стирки и чистки спецодежды

постоянно М.А. Линяева

2.6 Обратить особое внимание на охрану водо
емов от загрязнения выделениями больных 
животных и лептоспироносителей

постоянно администрация муниципаль
ного образования город-ку- 
рорт Анапа

2.7 Решить вопрос иммунизации лиц повышен
ного риска инфицирования и проведения 
экстренной антибиотикопрофилактики леп- 
тоспироза, лицам подвергшимся риску за
ражения

немедленно ТО Управления Роспотреб- 
надзора по Краснодарскому 
краю в городе-курорте Ана
па, Темрюкском районе

3. Ветеринарно-санитарные мероприятия в неблагополучном по лептоспирозу пункте

3.1 Провести отлов бесхозных животных на 
территории эпизоотического очага, небла
гополучного пункта в угрожаемой зоне

постоянно администрация муниципаль
ного образования город-ку- 
рорт Анапа

Заместитель руководителя государственного 
управления ветеринарии Краснодарского края

Руководитель Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Краснодарскому краю

Р.А. Кривонос

П.Н. Николаевич


